O Prefeito Municipal de São Luiz Gonzaga (RS). Faço saber que a Câmara Municipal de 

Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais especiais ao orçamento de 2018, no montante de R$ 

17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) obedecendo às seguintes classificações: 
Órgão 10 – Secretaria Municipal da Ação Social e Comunitária       

Unidade Orçamentária 1001 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Função 08 – Assistência Social 

Subfunção 0244 – Assistência Comunitária

[...]

Projeto 2,099 - Manutenção da Atenção Básica á Saúde 

Elemento de Despesa  339032000000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.   

Valor R$ 10.000,00 

Vinculo  4011 

Art. 2º Ficam abertos créditos adicionais suplementares ao orçamento de 2018, no montante de 

R$ 34.781,79 (Trinta e quatro mil e setecentos e oitenta e um reais e setenta e nove centavos) 

obedecendo às seguintes classificações: 

1102 – 2,078 – 0001 – 449051000000 – Obras e Instalações – Secretaria Municipal de 

Serviços, Obras e Viação   

R$     15.081,78 

1001– 2,057 – 1033 –339032000000 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição

[...]

Gratuita – Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente.  

R$       5.477,57 

TOTAL   

R$     34.781,79 

Art. 3º Os recursos necessários à execução dos artigos anteriores decorrera de: 

I Redução parcial e/ou total das dotações orçamentárias no valor de R$ 52.281,78 (Cinquenta e 

dois mil e duzentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos) conforme quadro abaixo: 
1102 – 2,078 – 0001 – 339039000000 – Outros Serviços de Terceiros – PJ – Secretaria 

Municipal de Serviços, Obras e Viação   

R$     15.081,78 

1001– 2,055 – 1033 – 339030000000 – Material de Consumo – Secretaria Municipal da